ΚΕΦΑΛ. Ε'.

Kai ἐπέστρεψα, καὶ ἦρα τοὺς ὄφελαμούς μου, καὶ Ἰδορ, καὶ ἰδοὺ δρέπαρον πετόμενον. Καὶ εἶπε σρός με· Τί σὺ βλέπεις; Καὶ εἶπα· Ἐγὼ δρῶ δρέπαρον πετόμενον μήκους πήχεων εἰκοσι, καὶ πλάτους πήχεων δέκα. Καὶ εἶπε πρός με· Αὕτη ἡ ἄρδη ἡ ἐκπορευομένη ἐπὶ πρόσωπον πάσης τῆς γῆς. Διότι πᾶς ὁ ιλέπτης ἐκ τούτου ἔως θαράτου ἐκδικηθήσεται, καὶ πᾶς ὁ ἐπιόρκος ἐκ τούτου ἔως θαράτου ἐκδικηθήσεται. Καὶ ἔξοσω αὐτῷ, λέγει Κύριος πατερούτωρ, καὶ εἰσελεύσεται εἰς τὸν οἶκον τοῦ ιλέπτου, καὶ εἰς τὸν οἶκον τοῦ δυτιώρτος τῷ δύματι μου ἐπὶ γεύσει, καὶ καταλύσει ἐπί μέσῳ τοῦ οἴκου αὐτοῦ, καὶ συντελέσει αὐτὸν, καὶ τὰ ἔντα αὐτοῦ, καὶ τοὺς λίθους αὐτοῦ.

ΚΘ'. Τὸ δὲ ἐπέστρεψα, πάλιν ἐν τούτοις, οὐκ ἀν, οἴμαι, τίς ἐκλάδοιτο ἐπὶ τόπου· ἀλλ' ὡς ἐν ἀμείψει πάλιν τῇ καθ' ἐ-έρειν δρασιν. Ἐκκοπτομένης γάρ

turali oleastro excisus es, et contra naturam inseritus es in bonam olivam, quanto magis si, qui secundum naturam suæ olivæ inserentur? » Est ergo bona oliva Synagoga, ut jam dixi, agrestis autem grex gentium. Itali enim per legem eruditii, semper erant frugiferi: at isti vesparum atrocium diversoria, mentem habentes plenam dæmonibus, et infuctuosi ac steriles omnino. Verumtamen nec tota Judæorum Synagoga fidem in Filium suscepit, nec gentium universitas, sed quasi utrinque extracti, misericordiam adepti sunt multi, et per fidem ad illuminationem per Spiritum vocati sunt. Rami ergo olivarum qui extracti sunt, convenienter intelligi queant, qui et misericordiam per gratiam invenerunt, et velut in lumen lampadis, hoc est, Christi, et septem collucentium lucernarum, hoc est, sanctorum multitudinis evaserunt. 694 Animadverte insuper quomodo sacer angelus ad imaginem et descriptionem Emmanuelis lampadem assumat. Positis enim ramis a dextris ejus et sinistris (quos et duos filios pinguedinis nominat), astare illos dicit Domino universæ terræ, assistentia hoc loco familiaritatem et promptam voluntatem ad ei obtemperandum ministrandumque significante. Sic enim potest intelligi Christus fecisse sibi astare Ecclesiam ex duobus populis congregatam. Hoc modo, opinor, nomine assistentia etiam divinus Moses ornatus est, cum Deus ad eum loqueretur: « Tu vero stā illic mecum! » Non enim legalem institutionem Deus omnia sciens abjicit. Quam ob causam? Quia est pædagogus ad Christum, et tanquam in typis et umbris ipsam nobis veritatem parvitur. Testis Christus ipse, sic affando Judæos incredulos, « Si crederetis Mosi, utique crederetis et mihi; de me enim ille scripsit! »

CAP. V.

VERS. 1-4. Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce saltus volans. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video saltum volantem, longitudinis cubitorum viginti, et latitudinis cubitorum decem. Et dixit ad me: Haec maleficio quoque egreditur super faciem universæ terræ. Quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur: et omnis perjurus ex hoc usque ad mortem cruciabitur. Et educam illud, dicit Dominus omnipotens, et ingredietur in domum furis, et in domum jurantis in nomine meo in mendacio, et requiescat in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus. D

XXIX. Iterum in his verbum conversus sum, nemo, ut existimo, de loco interpretabitur, sed de mutatione secundum alteram visionem. Priore enim

[•] Rom. xi, 24. [•] Deut. v, 31. [•] Galat. iii, 24. [•] Joan. v, 46.

veluti præcisa, visioneque ad aliam contemplationem transeunte, nomine conversionis id quod evenit tacite indicat. Mentis igitur oculos in altum tollit, deinde falcem avis instar in sublime elatam, et quasi in totum orbem desilientem videt. **695** Ea erat perquam lata et longa. Nam vicini cubiti longitudo ejus, cuius dimidium latitudo continebat. Quærente rursum angelo quid esset, et propheta respondente, se nescire: « Hæc, inquit ille, est maledictio egrediens super faciem universæ terræ, » et pœnis respondentibus induens perjurum, et cum eo sumem. Et quod quidem ad manifestiorem hujus ostenti declarationem attinet, nulla est difficultas. Maledictio enim divina fures et cum his præferare solitos plane occupabit, et propemodum fulce protertos demetens, senum tectorum reddet⁴¹, et igni alimentum dabit, et in domum viri ingressa, talem rursus ipsum conficiet, et agitabit strenue. Censeo porro causas proficiendi studio curiosius perscrutandas, ob quas præsens quam in manibus habemus visio cæteris adjungi debuit. Quare (inquietus aliquis æquitatis studiosorum) cum plurima peccata committerentur in vita, et tum illi Israel diversis se criminibus commaculassent, solis furibus et perjuris supplicium falcis ingruisse dicit, sive egredi maledictionem, detinendem quos deprehenderit, et consumentem penitus? Ad hæc respondemus, Deum singulis temporibus conductentia loculum esse per prophetas sanctos audientibus semper consulente. Illo igitur tempore vivenibus hanc visionem maxime notam esse oportebat. Causas subjiciemus, et opportunissimam fuisse demonstrabimus. Etenim simul atque Chaldaea relicta, et a jugo servitutis vindicati Israëlitæ in Iudeam reverterunt, Hierosolymamque receperunt, cum eos veteribus illis delictis modum ponere, et regressus ad salutaria, anteacta emendare, et liberatorem, voluntati ejus serviendo recreare conveniret, nihilominus in scelere perseverabant, præscripta legum libere violantes. Nam cum vetuisset Moses conjugia cum alienigenis mulieribus⁴², illi hujus mandati securi, cum aliis vicinarum gentium corpora copulabant, alienorumque liberorum patres efficiebantur, et insuper sanctam civitatem in ipso semine replebant. Erant porro quidam inter illos honatores ab hujuscemodi piaculo haud immunes, quod Esdras deflebat; quin et accedens ad divinam dominum pro impiis fundebat preces. **696** Quid postmodum evenerit, ex scriptis ejus cognoscemus, ubi ita legimus: « Et postquam orans Esdras quod erat exposuit flens et humi cadens coram templo, collecti sunt ad eum ab Hierosolymis turbæ multæ niniæ, viri et mulieres et adolescentes: magnus enim erat fletus in populo. Et respondens Jechonias filius Jeeli de filiis Israel, dixit Esdræ: Nos prævaricali sumus in Dominum Deum, et duximus nobis uxores alienas de populis terræ, et cohabitatem illis omi-